1

院团委〔2023〕81 号

关于开展“学宪法 讲宪法”主题团日活动的通知

各系部团总支、团支部：

为全面学习贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平法

治思想，推动青少年宪法宣传教育常态化长效化，根据《安徽

省教育厅关于开展第八届全省学生“学宪法 讲宪法”活动的

通知》相关要求，经研究，决定在学院团员中开展“学宪法 讲

宪法”主题团日活动。现将有关事项通知如下。

一、活动时间

即日起至 2023 年 11 月 30 日

二、活动主题

深入学习宣传习近平法治思想，大力弘扬宪法精神

三、活动内容及方式

1.围绕主题深入开展宪法学习宣传教育活动。根据青少年

成长特点和教育规律，以培育和践行社会主义核心价值观为主

线，以民法典教育为重点，围绕国家安全、劳动教育、公共卫

2

生、科技普及、生态文明、家庭美德以及未成年人保护相关的

交通消防安全、食品安全、网络安全、校园欺凌等内容，结合

国情教育、党史教育和行为养成教育，重点宣传与青少年日常

学习生活密切相关的法律法规，让青少年进一步增强国家安全、

中华民族共同体、规则、平等、诚信、程序等意识，了解掌握

自我保护、防范不法侵害、预防欺诈等知识和技能。

2.通过“学宪法 讲宪法”主题团日活动。以讲宪法故事、

相关视频学习、讲个人对宪法的认识和体会、谈宪法精神等多

种方式，增强全体学生的宪法意识，着力培育尊崇宪法、学习

宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法的校园法制氛围。

3.实施“宪法卫士”2023 年行动计划。各团总支组织各支

部团员青年登录教育部全国青少年普法网第八届全国学生

“学宪法讲宪法”活动“宪法卫士”专栏，完成图文课、录播

课、直播课、互动视频课等宪法学习资源，完成学习任务并达

到要求后授予“宪法卫士”标识。

备 注 ： 教 育 部 全 国 青 少 年 普 法 网 ：

https://static.qspfw.moe.gov.cn/user/，学生用户名为 G

＋身份证号，密码为身份证后六位。

四、活动要求

1.请各团总支高度重视，认真部署落实，于 12月 1 日前

提交主题团日活动总结报告，确保活动覆盖至每一个团支部；

3

2.加强对本次学习活动的宣传报道，努力营造宪法学习宣

传教育的良好氛围，推动宪法真正走入学生日常生活；

3.努力扩大学生参与面，鼓励入团积极分子和青马工程培

训班学员参与学习活动，不断提升在校学生宪法学习的主动性

和积极性。

共青团安徽新闻出版职业技术学院委员会

2023 年 11 月 6 日